

مقاله روزنامه زمان ترکیه درباره گروهک پژاک

همزمان با عملیات هوایی ترکیه علیه پایگاههای پ ک ک در شمال عراق رشید آقکندی از سران گروه پژاک در عملیات نیروهای ایران دستگیر شد

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : روزنامه زمان چاپ ترکیه در مقاله ای نوشت :حزب زندگی آزاد کردستان که از مدتی قبل به صورت مداوم خبرهایی درباره آن منتشر می شود گروهی تروریستی است که به عنوان شاخه ایرانی حزب کارگران کرد (پ ک ک) در ایران اقدامات مسلحانه انجام میدهد.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از البرز نیوز ، بر اساس خبرهای منتشر شده،همزمان با عملیات هوایی ترکیه علیه پایگاههای پ ک ک در شمال عراق رشید آقکندی از سران گروه پژاک در عملیات نیروهای ایران دستگیر شد.

زمان نوشت : انتشار این خبر همزمان با عملیات ترکیه در شمال عراق ، حاکی از همکاری ترکیه ، ایران و سوریه برای مبارزه با تروریسم است. سه کشور از زمان اشغال عراق از سوی آمریکا تلاش می کنند در زمینه مبارزه با تروریسم به صورت مشترک گام بردارند.

اما آیا همکاری این کشور مسئله پ ک ک و پژاک را حل خواهد کرد؟بی تردید برای مبارزه موثر با پ ک ک و پژاک حمایت عراق و آمریکا ضروریست.

به رغم اینکه پ ک ک در فهرست گروههای تروریستی وزارت امور خارجه آمریکا قرار دارد و آمریکا از مبارزه ترکیه با پ ک ک حمایت کرده و کمکهای اطلاعاتی در اختیار ترکیه قرار می دهد، برخی گزارشها حاکی از متهم شدن آمریکا به حمایت از گروه پژاک است.

اعضای سابق پ ک ک از جمله عثمان اوجالان برادر عبدا... اوجالان در ماه آوریل در گفتگو با روزنامه لس آنجلس تایمز از ارتباط آمریکا با گروه پژاک سخن گفتند.

به گفته عثمان اوجالان آمریکائی ها و پژاک از سال 2003 میلادی با یکدیگر روابط خوبی دارند ، آنان با یکدیگر دیدار می کنند و خودروهای نظامی آمریکا هر دو ویا سه ماه یکبار در پایگاههای پژاک مشاهده می شوند.

مأمند روزه از اعضای سابق پژاک که چهار سال قبل از این گروه جدا شده است ، تاکید می کند : پ ک ک پس از آنکه در اتحادیه اروپا و آمریکا در فهرست گروههای تروریستی قرار گرفت ، برای رفع ممنوعیت هایی که با آن مواجه است گروه پژاک را تاسیس کرد. روزه

پ ک ک مایل بود با آمریکا ارتباط برقرار کند به علت پژاک را تاسیس و از آن استفاده کرد.

زمان نوشت : آمریکا در پی سرنگونی رژیم ایران است و موضوع خودداری دولت آمریکا از قرار دادن پژاک در فهرست گروه های تروریستی سوالاتی را در اذهان مطرح کرده است.

عبدالرحمان حاج احمدی از سران پژاک که در آلمان زندگی می کند ، در ماه آگوست سال گذشته میلادی به صورت غیر منتظره از واشنگتن دیدار کرد.

درباره دیدارهای وی که پیشتر با گروه پ ک ک همکاری می کرد با مقامات آمریکایی اطلاعی در دست نیست. اما آنچه که مشخص است ، ارتباط آمریکایی ها با دیگر گروههای مخالف ایرانی است.

گفته میشود آمریکا با حزب دمکرات کردستان ایران نیز از سالها قبل دارای روابط خوب است. رست جهانگیری از مسئولان دفتر حزب دمکرات کردستان ایران در اربیل عراق با تاکید بر روابط دوستانه با آمریکایی ها ، می گوید : در هر سه ویا چهار ماه با آمریکایی ها تماس برقرار میکنیم.

عبدا... مهدی از سران کومله نیز اعلام کرد در سالهای 2005 و 2006 میلادی درباره ایران با مقامات کاخ سفید و وزارت خارجه آمریکا گفتگو کرده است.

آمریکا اهداف خود را درباره ایران پنهان نمی کند ، از چندی قبل آمریکا اهداف خود را درباره ایران به صورتی آشکار بیان می کند.

روزنامه زمان با اشاره به اینکه نخستین گام برای تشکیل گروه پژاک در سال 2003 میلادی پس از اشغال عراق از سوی آمریکا برداشته شد و در 4 آوریل سال 2004 میلادی نخستین کنگره این گروه برگزار شد ، نوشت : در هر حال آنچه مسلم است ، پیگیری تحرکات پژاک نیز همچون پ ک ک کاملا ضروریست.

پایان پیام.